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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám včelařstvím v České republice

a přínosem včel pro obyvatelstvo. Nejprve představuje včelí produkty a život ve

společenství včely medonosné. Popisuje neekonomický a ekonomický přínos

působení včely. U neekonomického přínosu je popsán význam chovu včel,

především opylování. Ekonomický přínos se zabývá podporou pro včelaře. Na tuto

kapitolu navazuje kapitola, která představuje náklady začínajícího včelaře

a porovnává medné výnosy v jednotlivých provozech. Dále vyhodnocuje počet

včelstev, počet včelařů, počet přisunutých včelstev v letech 1998 – 2010 a čerpání

dotací v letech 2005 – 2010.
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ABSTRAKT

In my thesis I deal with the beekeeping in the Czech Republic and benefits of

bees for the population. First the thesis introduces the bee products and the life of

honey bee in the community. It describes the noneconomic and economic

contribution of bee action. At the noneconomic contribution the significance of the

beekeeping especially pollination is described. The economic contribution occupies

with the support for the beekeeper. This chapter is followed by the chapter which

represents the costs of the beginning beekeeper and compares honey yields in

particular operations. Then it evaluates number of hives, number of beekeepers,

number of pushed hives in 1998 – 2010 and subsidies draw in 2005 – 2010.
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bee, beekeeper, beekeeping, bee product, noneconomic contribution, economic

contribution.
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1 ÚVOD

Včely mne fascinovaly již od raného dětství a to nejen jako animované

postavičky oblíbených dětských pořadů, ale i jako pracovité dělnice, které dělají

maximum pro spokojenost celého včelstva. Nemohu však pominout ani respekt

z včelího bodnutí. Můj zájem o včely přetrval dodnes, mimo jiné i díky jejich

dokonale organizované skupinové formě života. Zároveň můj obdiv patří

i začínajícím včelařům, vždyť výdaje na základní vybavení se případným prodejem

medu vrátí jen částečně a za dost dlouhou dobu. Proto chov včel vidím spíše jako

koníček, který je výborným odreagováním při jednostranném duševním či fyzickém

zaměstnání a využití volného času bez stresu a spěchu.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. V první z nich se

zabývám členěním produktů včely medonosné a složením včelstva včetně organizace

uvnitř úlu. Dále jsem do této kapitoly zařadila i základní terminologii, jelikož většina

laiků, kteří se včelaření nevěnují, se v dané problematice orientuje jen velice těžko

a troufla bych si tvrdit, že spousta lidí zná pouze základní včelí produkty, mezi které

se řadí med, vosk a propolis. V druhé kapitole již přistupuji k samotnému tématu

bakalářské práce a zaměřuji se zde na přínosy včel pro obyvatelstvo, a sice

na přínosy ekonomické a neekonomické. Třetí kapitolu jsem vyhradila vlastní

analýze přínosu včelstva pro obyvatelstvo. Podrobněji rozeberu pořizovací náklady

začínajících včelařů, náklady a výnosy včelaře v průběhu roku, statistiku včelařů

a včelstev, zhodnotím mobilní včelaření a vyhodnotím čerpání dotací.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Včelí produkty

Včelařství patří k jednomu z nejstarších oborů lidské činnosti. Včelí

produkty, získané včelaři od včely medonosné, jsou velice vzácné. Představují pro ně

odměnou za jejich starost o včelstva a určují ekonomiku včelařství. Motiv včelařů

byl ovládnout včelí společenství ve svůj prospěch, zlepšovat prostředí, ve kterém

včely žijí, ale i vytvářet vhodné podmínky pro sebe samé. Nejdříve člověk získával

pouze med a vosk, později začal včelám odebírat pyl, jed, propolis a mateří kašičku.

V posledních letech se zvyšuje zájem o tyto produkty zejména v potravinářských,

farmaceutických a kosmetických oblastech.

2.1.1 Med

Včelí med je nejznámější včelí produkt. Definujeme ho jako sladkou hmotu

vytvářenou včelami z nektaru nebo z medovice, který včely sbírají sosákem

a současně k němu přidávají výměšek hltanových žláz a zralý uskladňují v plástech.

K transportu nektaru, medovice a vody do úlu slouží medný váček. Zrání nastává

přetvořením řídkých, a tedy i mikrobiálně nestálých šťáv na hutné a mikrobiálně

stálé zimní zásoby – med. [1]

Pokud nám příroda v dostatečné míře poskytne pro včely nepostradatelné

látky v podobě nektaru, medovice a pylu mluvíme o snůšce. Nejlepší je, když snůška

plynule pokračuje od jara přes léto až do podzimních měsíců. Jednou z podmínek je

dostatek snůškových rostlin v oblasti doletu včel. Včelaři, majitelé zahrad, města

a obce, ale nakonec i zemědělci mohou včelí pastvu výrazně ovlivnit pěstováním

vhodných snůškových rostlin. [2]

Včely létavky naplní medný váček nektarem z květů nebo medovicí z listů

a jehličí stromů. Při sběru přidávají k nektaru nebo medovici výměšky svých

vlastních trávicích žlázek a také aktivně odfiltrovávají škodlivé látky z nasbíraného

nektaru. Odfiltrované látky jsou potom ukládány v jedovém aparátu včely. Včely

létavky po naplnění medného váčku nektarem nebo medovicí předají obsah medného
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váčku úlovým včelám, které jej obohacují o další výměšky svých trávicích žláz

a hlavně z něj odpařují vodu. Po odpaření dostatečného množství vody můžeme již

hovořit o přeměně nektaru v med. Tento med včely nastříkávají ve formě kapének

na stěny buněk v plástech. Jakmile je buňka do určité výše zaplněna medem, je

zpravidla víčkována čistým panenským včelím voskem. Tím je obsah buňky chráněn

před vzdušnou vlhkostí, znečištěním a umožňuje nerušený průběh zrání medu. [3]

Z hlediska původu se med dělí do dvou základních skupin a to květový

(nektarový) a medovicový (lesní). Květový med vzniká z nektaru, z kterého včely

připravují med. Nektar je sladká šťáva vylučovaná nektariemi rostlin jako produkt

fotosyntézy. Obsahuje 30 – 95 % vody, 5 – 70 % cukru, menší množství organických

kyselin, éterické látky, vitamíny a jiné specificky účinné látky. Z cukrů je v nektaru

nejvíce zastoupený ovocný cukr (fruktóza), hroznový cukr (glukóza) a řepný cukr

(sacharóza). Včely nejvíce vyhledávají nektar s obsahem 40 – 60 % cukru, což je

např. akát, řepka, ostružina malina. Jsou to medy většinou jasnější barvy než

medovicové. Vznikají převážně v jarních snůškách. Květový med obsahuje pylová

zrna. [4]

Medovicové medy vznikají z tzv. medovice, kterou sbírají včely na jehličí,

listech a větévkách rostlin. Medovice je sladký roztok původem z rostlin a však

podobu mu dávají teprve jisté druhy hmyzu, červci, mšice žijící na stromech.

Kapičky cukerného roztoku filtrují přes svá tělíčka, protože je sami nespotřebují.

Medovice je tedy živočišného původu. [5] Medovicové medy se liší se od medů

nektarových jednak tmavší barvou, pomalou krystalizací a vyšším obsahem

minerálních látek. Z medovicových medů jsou velice známé smrkové, jedlové,

dubové a modřínové. Vznikají převážně v letních snůškách. [1]

Včely využívají snůšku buď z obou zdrojů naráz nebo snůška nektaru

a medovice následuje za sebou a při vytáčení se oba medy smíchají a vznikají medy

smíšené. Vyznačují se tmavší barvou. [6]

Vytočený med se získává odstřeďováním odvíčkovaných plástů. Plástečkový

med je zavíčkovaný a uložený včelami do čerstvě postavených bezplodových plástů

a prodávaný v uzavřených celých plástech nebo dílech takových plástů. Lisovaný

med se získává lisováním plástů bez plodu za použití mírného tepla. Vykapaný med

se získá vykapáním odvíčkovaných plástů (nebo víček z plástů) bez plodu. [6]
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Med obsahuje vodu v množství 14 – 23 %. Medy obsahující vody více než

25 % jsou nevyzrálé a náchylné ke kvašení. Obsah vody je základním kritériem

kvality medu. Naše potravinářská norma připouští v medu 18 % vody. [3] Sušina

medu je hmota, která zůstane po úplném odpaření vody. Je tvořena z více než 95 %

různých cukrů. Z ostatních látek jsou v medu obsaženy bílkoviny, aminokyseliny

jednoduché, dobře stravitelné cukry. [1]

Hlavní součástí medu jsou ovocný cukr (fruktóza) 30 – 38 % a hroznový cukr


[…]

dotazy nebudou využity v médiích, případně v jiných komerčních
organizacích a také nebudou poskytnuty žádným orgánům státní správy ČR
a budou využity pouze pro studijní potřeby. Pokud se Vám některé otázky
zdají být příliš osobní, nemusíte na ně odpovídat.
Děkuji Vám za spolupráci a čas strávený nad tímto dotazníkem.

Bazalová Klára
Tel: 774422883
E-mail: klara.bazalova@mze.cz

Vaše jméno: Vojtěch Anderle N

Váš věk: 50

Počet včelstev: 165

Stanoviště včelstev: 3 – Brloh-Rybník, Nová Ves-Štaviny, Chmelná-

Chmelenské lesy

1. Vaše včelaření je: mobilní – stabilní (nehodící se škrtněte)

2. Pokud je Vaše včelaření mobilní, jaké jsou roční náklady pro kočování na

jedno včelstvo v Kč:

3. Vaše produkce medu na 1 včelstvo v kg: 37 kg

4. Pokud se zabýváte i jinou produkcí, uveďte jakou a její výnosnost.

Produkce ANO/NE Výnos v kg

Propolisu Ne

Mateří kašičky Ne

Včelího jedu Ne

Vosku Ano 185
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5. Med prodáváte: ze dvora – zabaleného do obchodu – prodej medu do

výkupu (nehodící se škrtněte)

6. Jaká je Vaše prodejní cena medu? 100,- Kč/kg

7. Vaše náklady na balení medu pro 1 kg: 10,5 Kč/kg

8. Za kolik Kč nakupujete matku inseminovanou: 600,- Kč

a matku neinseminovanou: 150 Kč

9. Roční léčba včel (varroáza) v Kč: 4800,- Kč

10. Roční náklady na údržbu úlu v Kč: 95,- Kč

11. V roce 2006 byly vypočteny roční fixní náklady na hodnotu 750 Kč na

včelstvo a rok. Myslíte si, že roční fixní náklady pro rok 2010 a 2011 se

změnily? Pokud ano, uveďte hodnotu v Kč.

Pozn. fixní náklady tvoří odpisy hmotného zařízení (úly, zařízení medárny, budovy), pořizovací

hodnota včelstev, mzda včelaře včetně daní a pojistného

1000,- Kč

12. Jste členem Českého svazu včelařů? ano

13. Využíváte dotace, které lze získat prostřednictvím Českého svazu

včelařů? ano

Příloha 2: Přehled vyplněných dotazníků

A B C D E F G H I J K L M N

60 59 45 28 61 66 31 32 59 43 50 35 63 50

4 5 6 6 8 10 10 11 11 15 21 39 88 165

Větřní
Štítkov-

Vimperk

Přídolí u

Č.Krumlova

Nebahovy -

okr.Prachatice
Kuklov

Větřní a

Bohdalovice

Kaliště u

Větřní
Třísov Větřní

Nekvasovice

okr.Prachatice

Černá v Poš.,

Čkyně

Č.B.-Švábův Hrádek,

Týn n/Vlt.

Spolí u

Č.Krumlova

Brloh, Nová Ves,

Chmelná = CHKO

Blanský les

stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní mobilní stabilní stabilní

Náklady pro kočování včelstvo/Kč/rok - - - - - - - - - - - 100 Kč - -

20 kg 14 kg 40 kg 40 kg 35 kg 30 kg 15 kg 30 kg 23 kg 30 kg 50 kg
rok 2010 - 27 kg,

rok 2011 - 40 kg
44 kg 37 kg

5 kg vosku
4 kg vosku,

0,05 kg propolisu
2,5 kg vosku - 4 kg vosku 5 kg vosku - 10 kg vosku -

5 kg vosku,

0,5 kg propolisu
41 kg vosku 0,5 kg vosku - 185 kg vosku

vlastní potřeba ze dvora
ze dvora,

do výkupu
ze dvora ze dvora ze dvora ze dvora ze dvora ze dvora ze dvora ze dvora ze dvora

ze dvora,

do výkupu

ze dvora,

do výkupu

- 100 Kč 70 Kč 100 Kč 90 Kč 60 Kč 100 Kč 100 Kč 120 Kč 100 Kč 120 Kč 100-150 Kč 70-90 Kč 100 Kč

- 8 Kč
do sklenic od

zákazníka
60 Kč - 10 Kč - 60 Kč 14 Kč 10 Kč 15 Kč 15 Kč 8 Kč 10,50 Kč

inseminovaná - 100 Kč - 500-1500 Kč - - - - 300 Kč - 400 Kč - 500 Kč 600 Kč

neinseminovaná - - - - - 250 Kč - - 200 Kč - - - 150 Kč

200 Kč dotováno 90 Kč 84 Kč 30 Kč - dotováno 270 Kč - 7 Kč 3 800 Kč 60 kč 7 Kč 4 800 Kč

Roční náklady na údržu úlu v Kč 200 Kč
vlastí práce

20 h/1 úl/rok
400 Kč - 80 Kč 500 Kč 1000-2000 Kč - - - 240 Kč 50 Kč - 95 Kč

nelze posoudit 1 000 Kč - 900 Kč - - - 1 200 Kč 1 000 Kč - 1 100 Kč - 1 200 Kč 1 000 Kč

ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano ano

ano ano ano ano ano ne ano ano ano ano ano ano ano ano

Produkce medu v kg/rok

Včelař

Věk včelaře

Počet včelstev

Místo stanoviště

Včelaření - stanoviště

Využití dotací prostřednictvím ČSV

Nákup matky v Kč

Roční léčba včel v Kč

Jiná produkce v kg/rok

Prodej medu

Prodejní cena v Kč/kg

Náklady na balení medu na 1 kg v Kč/kg

Roční fixní náklady (rok 2011)

Člen ČSV