Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Ekonomické a neekonomické přínosy působení včelstva pro obyvatelstvo.
Student: Klára Bazalová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Šárka Silovská, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce pečlivě zpracována. Literární rešerše logicky a podrobně shrnuje shromážděné údaje. Tabulky a grafy jsou rovněž přehledné a srozumitelné. Kladně hodnotím také velké množství vyplněných včelařských dotazníků.

1. Co považujete za největší přínos působení včelstva pro obyvatelstvo?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

20.4.2012

Silovská